Univerzita Karlova v Praze

Filozofická fakulta

Katedra filmových studií

Bakalářská práce

Bc. Adéla Mrázová

DV8: Mužské tělo v žánru screen dance

DV8: Male bodies in the screen dance

Praha 2013

Vedoucí práce: PhDr. Kateřina Svatoňová. Ph. D.

Poděkování

Ráda bych poděkovala PhDr. Kateřina Svatoňová. Ph. D. za cenné rady, inspiraci a odborné vedení, kterým přispěla ke vzniku této práce.

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci vypracovala samostatně a výhradně s použitím citovaných pramenů, literatury a dalších odborných zdrojů.

V Praze, dne 5. září 2013

.....

Jméno a příjmení

Klíčová slova

DV8, Lloyd Newson, Fyzické divadlo, tanec, film, maskulinita, homosexualita, homofobie, feminita, pohled,

Keywords

DV8, Lloyd Newson, physical theatre, dance, film, masculinity, homosexuality, homophobia, femininity, gaze

Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá obrazem mužského těla v žánru screen dance a zaměřuje se na několik pečlivě vybraných filmů, ve kterých je sledováno tělo jako symbol i vyjadřovací prvek. Zkoumaný materiál představuje filmová tvorba tanečního tělesa DV8 Physical Theatre (*Strange fish* /1892/, *Enter Achilles* /1896/, *Dead Dreams of Monochrome Men* /1989/). Zajímá mě způsob, jakým se k fenoménu maskulinity díla vztahují, jak ho zobrazují a estetizují, jak nabourávají či potvrzují představy o jeho (ne)naplnění. Ve své definici maskulinty čerpám z genderové a feministické teorie, jež je mi hlavním metodologickým východiskem. Díla také vsazují do historického kontextu tanečního vývoje a hledám vlivy, které umožnily DV8 reprezentovat mužské tělo právě takovým způsobem, jakým to činí.

Abstract

This bachelor thesis is occupied with the image of man body in the screen dance genre and focuses on a few carefully chosen movies, in which the body is investigated as a symbol and expressive element. All the researched movies (*Strange fish* /1892/, *Enter Achilles* /1896/, *Dead Dreams of Monochrome Men* /1989/) were created by DV8 Physical Theatre. I am interested in the way those movies relate to the phenomenon of masculinity, how they represent it and make it an aesthetic object, how they refuse or affirm the ideas of its fulfillment. I use the feminist and gender theories to define masculinity and as my primary methodological resource. I also put the movies in the historical context of the development of dance and trace influences that enabled DV8 Physical Theatre to represent the male body the way it does.

OBSAH

1. Úvod 8
2. Kontextualizace 12
2.1 <i>Dance and Video 8 = DV8 = deviate</i> 12
2.2 <i>Předchůdci fyzického divadla</i> 16
2.2.1 Nový pohybový systém..... 18
2.2.2 Vnější a vnitřní herecká technika..... 20
2.2.3 Základy tanečního divadla..... 22
2.3 <i>Taneční divadlo</i> 26
2.4 <i>Fyzické divadlo</i> 28
2.5 <i>Pohybový slovník DV8</i> 31
3. Zobrazování mužského těla 32
3.1 <i>Gender a tanec</i> 32
3.2 <i>Gender a pohlaví</i> 35
3.2.1 Maskulinita a feminita..... 37
3.2.2 Mužský ideál tzv. „tvrdý muž“..... 40
3.2.3 Homofobie a patriarchální společnost..... 42
3.3 <i>The gaze</i> 44
3.3.1 Mužské tělo pro pohled: Duet jako prezentace genderu..... 48
4. Analytická část 52
4.1. <i>Témata DV8</i> 52
4.1.1 Vztah divadelního a filmového zobrazování..... 53
4.2 <i>Gesta v mužském světě</i> 57
4.2.1 Ideál „tvrdý muž“ a uzavřený prostor pro „muže měkkého“..... 61
4.2.2 Mnohost maskulinit..... 63
4.2.3 Duet jako souboj, sólo jako osobní boj..... 67
4.2.4 Pohled (na) homosexuála..... 71
5. Závěr 75

6. Seznam literatury: 77
------------------------------------ -----------

1. Úvod

V bakalářské práci se zabývám podobou maskulinity ve filmech označovaných žánrem screen dance (neboli dance for camera).¹ Vzhledem k otevřenosti definice žánru screen dance a jeho nepřesně definovatelným hranicím jsem si vybrala tvorbu pouze jednoho tělesa – DV8 Physical Theatre. Filmy tělesa DV8 jsem si zvolila z několika důvodů. Inspirací mi byla jejich jevištní sociálně, politicky a ideologicky angažovaná tvorba, kterou odmítli tradiční taneční techniky, a pod vedením zakládajícího choreografa a uměleckého ředitele Lloyda Newsona přinesli nový pohybový styl. Jevištní repertoár DV8 je jedinečným zážitkem, není záměrně reprízován. V devadesátých letech však soubor začal propojovat fyzický tanec s narativní strukturou a postupně hledat novou řeč, která by tlumočila jevištní choreografii do filmového jazyka. Některé z jevištních inscenací tohoto fyzického tanečního souboru se tedy po svém uvedení staly námětem pro film. Soubor tedy neovlivnil pouze současný tanec, ale i podobu filmového žánru screen dance. Jelikož tedy již nelze vidět inscenace DV8 v divadle a porovnat je s filmovými adaptacemi, vycházím pouze ze zfilmovaných děl. Částečně jsem však obeznámena i s jejich současnými jevištními inscenacemi *Can We talk About This?* (2011), *To Be Straight With You* (2007), které se tematicky stále věnují mužskému tělu a odkrývají stejně, jako raná filmová i jevištní díla, některá ze společenských tabu: homosexualitu, islámskou homofobii, AIDS, maskulinitu a v neposlední řadě sexualitu mezi muži.

Důležitým impulzem pro výběr filmů DV8 pro mě bylo i osobní setkání s režisérem dvou z nich, Davidem Hintonem, a to v letech 2011 a 2013 v rámci workshopů *Tanec a kamera* na pražské FAMU, a s Lloydem Newsonem na besedě k představení *Can We*

¹ Pro potřeby této práce budu vycházet z předpokladu, že screen dance a dance for camera jsou jedním a tím samým žánrem, ač se o těchto pojmech vedou v odborné veřejnosti dosud nevyřešené spory. Rozdíl mezi pojmy rozvedu ve třetí kapitole.

Talk About This? v roce 2011 ve Vídni. Se souborem, jeho tvůrci a metodou jejich práce mám i osobní zkušenosti, jelikož jsem absolvovala taneční konkurzy na jejich jevištní projekty. Díky těmto zkušenostem mohu popsat způsob tvorby pohybového slovníku DV8 a zároveň specifikovat rozdíly mezi pohybem v tanečním sále, na jevišti a ve filmu.

Tvorba jednoho tělesa sice tvoří zlomek materiálu, jenž by mohl do mého tématu spadat, zároveň ale nabízí kompaktní čtveřici filmových děl *Never Again* (1989), *Dead Dreams of Monochrome Men* (1990), *Strange fish* (1892) i *Enter Achilles* (1896), jejichž důležitým styčným bodem je rovněž obraz maskulinity. Do zkoumaného materiálu jsem nezahrnula dva filmy: *My Sex, Our Dance* (1987) a *The Cost of Living* (2004). První ze zmíněných snímků sice stejně jako vybrané filmy zkoumá určité aspekty maskulinity – sexualitu a interakci mezi muži, či kontroverzní společenské fenomény jako homofobii nebo obavu z AIDS ve společnosti osmdesátých a devadesátých let –, ale neměla jsem možnost ho zhlédnout. I přes to, že vnikl pro britskou televizi a několikrát byl uveden, nelze jeho záznam sehnat v žádné veřejně přístupné videotéce ani v soukromé sbírce souboru DV8. Druhý snímek *The Cost of Living* se již odklání od kontroverzního tématu homosexuality, nezabývá se ani maskulinitou, či mužskými těly a jejich vzájemnou interakcí, ale těly poškozenými, nemocnými, které do konceptu mé práce nezapadají.

Soubor ve své tvorbě disponuje specifickým pohybovým slovníkem, který stírá hranice mezi tancem, divadlem a přirozeným lidským pohybem. Před vytvořením základního teoretického rámce se proto v samostatné kapitole věnuji popisu pohybového slovníku DV8, metodě jeho vytváření a nacházím vlivy na tvorbu DV8 v dějinách fyzického divadla.


[…]


Vše je znázorněno velice drasticky a divákovi je tak dávána najevo zvrhlost celého vražedného aktu. Vrah se v posledním záběru rozhlédne okolo na mrtvá těla. Podívá se směrem k divákovi, vypadá to ale, že si ho nevšiml. Je sám a už všemocný, jelikož mužská těla jsou již neschopna aktivity, což dává to najevo opět i svým pohledem.

Pozice diváka je navíc narušena již na začátku filmu, když se jeden z mužů, jenom ve spodním prádle a s cigaretou (nejtypičtějším falickým symbolem) v ruce, ohlédne do kamery a začne mluvit k divákovi. Svádí ho, říká mu, že ho už někde viděl a že by se s ním chtěl seznámit. Svým pohledem míří na diváka, zpochybňuje jeho nadřazenost, a tím i nadřazenost heterosexuální. Postava má moc, kterou divák postrádá, nemá schopnost ji umlčet. Pokud by byl homofobem, cítil by se poníženě, jelikož postava předpokládá, že je homosexuálem, což ji divák nemůže nijak vyvrátit. A v souladu s teoriemi Laury Mulvey by toužil po jejím potrestání.¹²³

Později jsou všichni homosexuálové brutálně zavražděni. Vražda je neúprosně protahována na desítky minut a divák se stává svědkem smrtelných agoní jednotlivých

¹²² MULVEY, L: Vizuální slast a narativní film. In: Oates- Indruchová, Libora (ed.). *Dívčí válka s ideologií. Klasické texty angloamerického feministického myšlení*. Praha: Slon 1999, s. 125–126.

¹²³ MULVEY, L: Vizuální slast a narativní film. In: Oates- Indruchová, Libora (ed.). *Dívčí válka s ideologií. Klasické texty angloamerického feministického myšlení*. Praha: Slon 1999, s. 125–126.

obětí, čímž je zdůrazněna ohavnost celého činu. Lze si jen těžko představit, že by mohl mít divák pocit zadostiučinění. Spíše by mohl nepsychopatický jedinec cítit stud a vinu, jelikož se na činu spolupodílel tím, že ho sledoval, a možná i skrytou touhou po jeho provedení.

V této kapitole jsem zkoumala jak se v tvorbě DV8 projevují maskulinní prvky. Maskulinita a homosexualita se totiž ukázaly jako ústřední témata, které se prolínají všemi filmy. Všechny filmy taktéž spojuje, že poukazují na způsoby, kterými jednotlivce omezují sociálně konstruované genderové role a agresivní projevy, jež mají za cíl jejich ochranu.

5. Závěr

Během analýzy filmů DV8 jsem vycházela z teorií, které chápou pojem gender jako pojem proměnlivý a konstruovaný, a to v závislosti na prostředí a historickém vývoji. Obdobně lze pojímat i maskulinitu. Klíčový pro mě byl koncept R. W Connel dělící maskulinitu na čtyři typy relací, které je možné vztáhnout na zkoumané filmy a ukázat, jak takto nastavené relace DV8 naplňuje, případně narušuje. Tento koncept jsem doplnila o pojetí mužských modelů „tvrdého muže“ a „muže měkkého“ Elisabeth Badinter. Za pomoci těchto základních modelů jsem interpretovala choreografickou tvorbu Lloyda Newsona ve které pomocí sól, duetů a skupinových variací choreograf zkoumá mnohost maskulinit, mužské stereotypy a utváření stereotypů mužských reprezentací. Neomezila jsem se pouze na choreografii pohybu, prostorových vztahů, ale i na choreografii pohledů, která do značné míry může překračovat základní taneční i společenské normy. Sledovala jsem tedy choreografii pohledů mezi tanečnicí, která není podřízena heteronormativním vztahům. Jako další podstatný pohled se ukázal

pohled diváka, který filmová forma intenzifikuje již tím, že mu nedovoluje pohled odvrátit. K analýze mi dopomohl koncept „gaze“ Laury Mulvey, který tvorba DV8 významně proměňuje.

Zaměřila jsem se i na to, jak je propojen pohyb tanečníků s významem. Jak gesta, držení těla a mimika vypovídají o rozpoložení interpretů a jak se vztahují k naraci. Vysledovala jsem, že jsou to mimo hry pohledů právě gesta, která jsou ve filmech DV8 nositelem společenského, kulturního a genderového významu, a že za ně muži násilně skrývají své city a zároveň jimi potlačují vlastní i cizí identitu. Nebezpečnými prvky, které vedou k represivní reakci, jsou jakékoli feminní či homosexuální projevy. Citovost a odlišnost vedou k násilným reakcím okolí a k izolaci. Díla DV8 tak odhalují a kritizují stinné stránky společenské normy a stereotypy spojené s vymezením ideální, heteronormativní maskulinity. Mužské tělo je v pojetí DV8 svobodné pouze v momentech, kdy přijme feminní prvky, reprezentované opět především gesty. Sóla a duety mohou plnit velice rozličné funkce, vždy jsou nicméně svázány se vztahem ke společnosti. Sóla tak mohou vyjadřovat izolaci či osvobození, zatímco duety závislost či poddajnost.

Na tvorbě DV8 se dá také demonstrovat proměna pojetí mužského těla v rámci tance. Tradičně je tanečník, především v baletu, v rámci společnosti považovaný za částečně feminního a při tanci samotném je tak reakčně zdůrazňována jeho maskulinita. Ve tvorbě DV8 je tento koncept narušován na mnoha úrovních – nejčastěji v něm tančí muž s mužem citlivé, někdy i milostné duety. V neposlední řadě ale také DV8 přináší kritiku maskulinity a zdůrazňuje, že muž musí přijmout své feminní prvky, aby se stal svobodným. Tím nepřímo útočí na samotnou podstatu reprezentace maskulinity v rámci baletu, ve kterém je feminní asimilace skrývána.
