Oponentský posudek na bakalářskou práci Adély Mrázové „DV8: Mužské
tělo v žánru screen dance“

Ústředním motivem práce Adély Mrázové je fenomén mužského tančícího těla,
který se autorka snaží uchopit prostřednictvím genderových teorií, jenž ji
zároveň slouží k načrtnutí proměny pozice, role, symbolu a výrazového slovníku
mužského těla v historické perspektivě tanečního umění a fyzického divadla.
Jevištní díla a filmy DV8 Physical Theatre v tomto kontextu představují ideální
analytický materiál, neboť otázky související s výrazovými možnostmi tančícího
těla a s přehodnocením ustáleného a sevřeného pohybového systému klasického
tance byly silně přítomné a formovaly charakter tohoto britského souboru v jeho
počátcích v polovině osmdesátých let minulého století. Spolu s autorčinou
profesionální taneční zkušeností, osobním setkáním jak se zakladatelem a
hlavním představitelem DV8 Lloydem Newsonem, tak „dvorním“ režisérem
filmových adaptací jevištních choreografií tohoto významného fyzického divadla
Davidem Hintonem, dává dobrý předpoklad ke komplexnímu uchopení a popsání
zmiňovaného fenoménu ukotveného v konkrétním teoretickém rámci.

Více než polovinu práce autorka věnuje kontextualizaci DV8 Physical Theatre
v rámci dějin tance a divadla, a dále pak vymezení genderového teoretického
pojmosloví. Odhalení vazby i vlivu emblematických tvůrců, režisérů či
choreografů jako byli Émile Jaques-‐Dalcroze, Konstantin Sergejevič Stanislavskij
nebo Jerzy Grotowski zasazuje tvorbu Lloyda Newsona a jeho souboru do širšího,
ale kontinuálního vývoje evropského tanečního divadla pokoušejícího se o
nalezení takového výrazového slovníku těla, který vychází z přirozených gest a
lidské individuality. Symbolika těla se stává pro diváka čitelnější, jednotlivé
pohyby jsou navíc naplněny konkrétním obsahem, často s přímým sociálním či
politickým odkazem. Adéle Mrázové se velmi dobře daří vystihnout a popsat
nejen východiska nového pohybového slovníku a jeho hlavních odlišností od
(pře)technizovaného systému klasického tance (baletu), ale také trefně odhaluje
proměnu mužského tančícího těla a jeho výrazu na jevišti. Tvorba DV8 Physical
Theatre tak díky tomu nepůsobí izolovaně a nečiní z obdivovaného souboru
jedinečného solitéra.

Třetí kapitola pak má zkoumanému tématu maskulinity v tanci poskytovat pevný
teoretický základ. Genderovým, queer nebo feministickým studiím není pole
tanečního umění rozhodně cizí, což práce poměrně rozsáhlým výčtem
různorodých textů dokládá. Autorka zde zmiňuje např. inspirativní studie Burta
Rumsaye z jeho knihy The Male Dancer: Bodies, Spectacle and Sexuality, které se
mj. věnují pohledu (gaze) na mužského tanečníka z pozice diváka, ale i koloběhů
pohledů mezi tanečníky. Adéla Mrázová se tak s Rumsayovou pomocí pokouší
přenést koncepci klasického textu Laury Mulveyové Vizuální slast a narativní film
na pole tanečních choreografií s výlučně mužskými interprety. Tato
rekontextualizace však není dostatečně vyargumentovaná a její aplikace na filmy
DV8 v analytické části práce selhává především tím, že se autorka snaží koncepty
L. Muveyové na zkoumaný materiál doslovně přenést a napasovat, a mnohdy tak
dochází k značně nepodloženým nebo zjednodušujícím závěrům.
Kromě toho si ale v této teoretické kapitole autorka vymezuje i obecnější pojmy
jako maskulinita, homosexualita nebo homofobie, což jsou tematické pilíře

choreografické tvorby zkoumaného fyzického divadla. Zároveň neopomíjí zmínit
vzájemné zaklínění a prolínání maskulinity a feminity, připomíná různá
klasifikační členění a maskulinní typologie, z nichž se v analytické části vrátí
pouze ke koncepci „tvrdého“ a „měkkého“ muže Elisabeth Badinterové. Na této
kapitole s názvem „Zobrazování mužského těla“, která se obrazu mužského těla
de facto vůbec nevěnuje, oceňuji její pokus o co nejkomplexnější teoretické
vymezení pojmů, které jsou nejen emblematické pro tvůrčí práci DV8 Physical
Theatre, ale které obecné téma maskulinity zasazují do širšího sociologického a
kulturního rámce.

V analytické části se autorka dostává k rozboru konkrétního filmového
materiálu, který tvoří čtyři vybrané snímky z filmografie DV8, jenž přispívají ke
zkoumanému tématu mužského tancujícího těla i k obecnějšímu tématu obrazu
maskulinity. Největší prostor zde dostává film Enter Achilles, jehož ústředním
motivem je samotné exponování a konfrontace různých druhů maskulinit, a pro
autorku tak představuje jakýsi ilustrativní doklad vybraných teoretických
konceptů z předcházející kapitoly. Závěrečná část práce má své mezery
především směrem k důkladnější analýze abstraktnějších choreografií (Dead
Dreams of Monochrome Men) nebo alespoň částečné reflexi koncepce ženského
těla v díle DV8 ve vztahu k mužským rolím a interpretům (snímek Strange Fish je
v analytické části obsažen jen marginálně).

Není pochyb o tom, že Adéla Mrázová přistupovala k vypracování své bakalářské
práce velmi precizně. Téma maskulinity v „žánru“ screen dance se ukázalo jako
nosné a podnětné, a to i přes určité zjednodušující a ne zcela podložené
závěrečné úsudky. Autorka se neomezila jen na zachycení způsobu práce a
analýzu děl jednoho fyzického divadla, ale podařilo se ji vystihnout obecnější
fenomény spojené s uměleckou reprezentací a proměnou výrazu i symbolu
mužského těla v tanci.

Doporučuji práci k přijetí a navrhuju klasifikaci velmi dobře.

V Praze 11. září 2013
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